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_____________________________ ________________________________ 

R E P U B L I K A   E   S H Q I P Ë R I S Ë 

BASHKIA HIMARË 

 

 

                                                                                                       Himarë , më 26.03.2025 

 

 

Lënda: Kthim përgjigjeje të kërkesës suaj për informacion në platformën elektronike e-mail datë 

20.03.2025.                                                            

                      Znj._______________ 

      Në përgjigje të kërkesës suaj të datës 20.03.2025 ardhur me postë elektronike (e-mail) , ku 

kërkohet “Kërkesë për informacion” pranë Bashkisë Himarë. Për sa më sipër po ju përgjigjemi 

pyetjeve sipas renditjes së bërë në kërkesën tuaj:  

 

1-A ka pasur Bashkia juaj buxhet vjetor të planifikuar për rininë (grup moshën 15-29 vjeç) 

për periudhën janar- dhjetor 2024? Nëse po , sa përqind e totalit të buxhetit zënë këto zëra? 

Nëse jo, ju lutem a mund të na tregoni disa nga arsyet përse nuk ka një planifikim të tillë? 

Po edhe në bashkinë tonë, është një zë në buxhet e dedikuar për rininë e cila zë 1.18% të totalit të 

buxhetit të përgjithshëm të bashkisë. 

2. Sa është numri total i punonjësve në Bashkinë tuaj (2024)? Sa prej tyre janë femra dhe sa 

janë meshkuj? Sa prej tyre i përkasin personave me aftësi të kufizuara, edhe sipas gjinisë? 

Numri total ishte 222, nga keta 78 femra dhe 144 meshkuj. Persona me aftesi te kufizuar 0. 

3- Sa është numri i të rinjve (18-29) punonjës të bashkisë tuaj në vitin 2024? Sa prej tyre janë 

femra dhe sa janëmeshkuj? Sa prej tyre i përkasin personave me aftësi të kufizuara, edhe sipas 

gjinisë? 
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Numri total ishte 30, nga keta 9 femra dhe 21 meshkuj. Persona me aftesi te kufizuar 0. 

4- Sa është numri i të rinjve (18-29) të punësuar në bashkinë tuaj, të cilët mbajnë pozicione 

drejtuese dhe vendimmarrëse? (zv.kryetar, drejtor, etj). Sa prej tyre janë femra dhe sa janë 

meshkuj? Sa prej tyre i përkasin personave me aftësi të kufizuara, edhe sipas gjinisë? 

Asnjë të punësuar . Persona me aftesi te kufizuar 0. 

 

 

5- A Bashkia politika rinore te zhvilluara specifikisht per grup moshat 15-29 vjeç?  Nese jo, ju 

lutem mund te na tregoni disa nga arsyet persenuk  ka te zhvilluar nje politike te tille? 

 

- Një nga politikat e ndjekura për aktivizimin e të rinjve të Bashkisë Himarë është krijimi i 

Këshillit Rinor, që është specifiksiht aktiv për problematikat rinore, edhe per këtëvit nuk kemi, 

organizata të tjera rinore ose grupe vullnetare,kjo për shkak edhe të numrit të ulët që ka në 

territorin e bashkisë sonë. 

6- A keni në institucionin tuaj, drejtori, sektorë, staf të dedikuar për rininë? Prej sa kohësh 

janë funksionale? 

Kemi një punonjës te emëruar për rininë "Specialist i arsimit dhe rinisë", ky pozicion eshtë 

formuar në vitin 2021. 

7-A ka struktura rinore te ngritura në Bashkinë tuaj dedikuar grupmosha së të rinjve 15-29 

vjeç(qëndra, zyra rinore,këshilla rinore,parlament rinor,struktura konstruktive rinore,etj) për 

periudhën janar-dhjetor 2024 nëse po,cilat janë ato?  

-Ne kemi një person të dedikuar për çështjet e rinisë pranë bashkisë sone i cili eshte specialist i 

arsimit dhe rinise, pjese e drejtorisë së çështjeve sociale,arsimit dhe rinisë, strukturë tjetër është 

Këshilli Vendor Rinor, momentalisht nuk ka një qëndër riore apo zyrë dedikuar vetëm rinisë. 

8-Me kë keni bashkëpunuar për ngritjen e strukturave të tilla (organizata rinore, grupe të 

rinjsh,individë etj.) 

-Bashkëpunimi jonë për çështjet e rinisë është kryesisht me të gjitha shkollat e Bashkisë sonë 

dhe më shumë me gjimnazet. 
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9- A keni një plan veprimi për Këshillin Rinor Vendor? Sa aktivitete  janë organizuar nga 

KVR përgjat 2024? 

-Po kemi të parashikuar një sër aktivitetesh që janë për tu zhvilluar gjatë  këtij viti, gjatë vitit 

2024 nga KVR janë organizuar aktivitete informuese, ndergjegjësuese nëpër të gjitha shkollat. 

10- Për çfarë lloj mbështetje/iniciative/bashkëpunime keni nevojë për të përmirësuar 

funksionalitetet e KVR në qytetin tuaj? 

-Po kemi nevojë për një grup ekspertësh trajnimi, që të vinë në qytetin tonë dhe bashkë me 

Këshillin Rinor të, tju vinë në ndihmë për të hedhur disa ide konkrete të realizueshme per te 

fuëizuar këtë këshill. 

11- Sa të rinj janë të përfshirë në KVR? Sa prej tyre janë femra dhe sa janë meshkuj? Sa prej 

tyre i përkasin persnave me aftësi të kufizuara, edhe sipas gjinisë?  

-Këshilli Rinor është i përbërë nga 5 anëtarë por jemi në pritje të emërimeve të tjera pasi kemi 

bërë thirrjen, janë 4 femra dhe një mashkull dhe nuk kemi asnjë person me aftësi të kufizuara. 

12- A keni pasur ju forma të tjera bashkëpunimi (me grupe të rinjsh,organizata rinore, 

individë etj). 

-Po kemi pasur një bashkëpunim me kordinatoren e Bashki të Forta, si dhe me punonjës të 

bashkive të tjera. 

13-Sa është me përafërsi pjesëmarrja e të rinjve në konsultimet publike të zhvilluara nga 

bashkia? Cilat janë disa nga mjetet apo mekanizmat që përdor bashkia në përfshirjen e të 

rinjve në të tilla procese? 

Pjesëmarrja e të rinjve në konsultimet publike të zhvilluara nga Bashkia janë përafersisht rreth 

20%. Disa nga mjetet apo mekanizmat që përdor bashkia në përfshirjen e të rinjve në të tilla 

procese janë njoftimet që publikohen te këndi i afishimeve pranë bashkisë si dhe rrejtet sociale. 

14- Lutemi listoni mjetet e komunikimit që përdor bashkia juaj dhe link përkatëse të faqes së 

webit të bashkisë. 

Webi i bashkisë:https://himara.gov.al/ 

Emri facebook: Bashkia Himarë: https://www.facebook.com/profile.php?id=61568448545302 

Instagram: bashkiahimare:  

https://www.instagram.com/bashkiahimare?igsh=ajJyYnJvbGxjbmg5 
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15. Sa është numri total i përfituesve nga Skema e Ndihmës Ekonomike për vitin 2024? Sa prej tyre 

janë femra dhe sa meshkuj? 

-Familje me NE ne total janw 63 , femra 14 meshkuj 49. 

16. Sa është numri e të rinjve (15-29 vjeç) përfitues nga Skema e Ndihmës Ekonomike për 

vitin 2024? Sa prej tyre janë femra dhe sa meshkuj? 

-Mosha (15-29 )vjeç totali 17 persona , femra 9 dhe meshkuj 8. 

17. Sa është numri total i përfituesve të Pagesës së Aftësisë së Kufizuar për vitin 2024? Sa 

prej tyre janë femra dhe sa meshkuj? 

-Numuri i personave me aftesi te kufizuar totali 146 , femra 71  meshkuj 75. 

18. Sa është numri e të rinjve (15-29 vjeç) përfitues të Pagesës së Aftësisë së Kufizuar 

për vitin 2024? Sa prej tyre janë femra dhe sa meshkuj? 

-Numri total i te rinjeve (15-29) gjithsejt 13,   femra 5 dhe meshkuj 8. 

19. Sa është numri total i personave të cilat janë pjesë e Shërbimeve të Kujdesit Shoqëror 

për vitin 2024? Sa prej tyre janë femra dhe sa meshkuj? 

-Nuk kemi sherbime. 

20. Sa është numri i të rinjve (15-29 vjeç) të cilat janë pjesë e Shërbimeve të Kujdesit 

Shoqëror për vitin 2024? Sa prej tyre janë femra dhe sa meshkuj? 

-Nuk kemi sherbime. 

 

 

    Ju falenderojmë për mirëkuptimin!                                           
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